RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000    FONE (67) 3241-2019 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

ATA N.º 008/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2024, às catorze horas, na sede do
Aquidauanaprev sob a presidência do Senhor Gilson Sebastião Menezes reuniram-se os
membros da Diretoria Executiva para realização da reunião ordinária do mês. Estiveram
presentes Gilson Sebastião Menezes, Diretor Presidente, Veruska Godoy Neves,
Diretora Financeira, Ana Claudia Barcelos, Diretora de Previdência e Atuária, Adriana da
Costa Marques, Contadora. O Presidente verificou a existência de quorum e declarou
aberta a reunião. 1). O Diretor Presidente explanou aos membros da Diretoria que foram
expedidos os ofícios de: nº 087/2024/AQUIPREV (ao Legislativo): “Solicita o ajuste do
software quanto aos valores gerados sobre a Base de Cálculos;” nº
088/2024/AQUIPREV (à SEMAD): “Solicita cedência da servidora Tainara Fernanda
Ribeiro Bonfim para prestar serviços na operacionalização e atendimento ao
COMPREV;” nº 091/2024/AQUIPREV (à SEMAB): “Solicita a autorização para poda de
Arvores ao entorno do Aquidauanaprev;” nº 092/2024/AQUIPREV (à ENERGISA):
“Solicita orientação sobre a poda de arvores que estão entre a fiação de rede elétrica do
poste de luz situada no endereço deste Instituto;” nº 094/2024/AQUIPREV (à SEMAD):
“Solicita o pagamento de horas extras à servidora Nadir Pereira Leonardo em
julho/2024;” nº 095/2024/AQUIPREV (à SEMAD): “Informa ao RH sobre a aposentadoria
Compulsória da servidora Alcindina dos Santos;” nº 096/2024/AQUIPREV (a SEFIN):
“Solicita o Repasse Financeiro do tesouro para pagamento da Guia DARF-PASEP de
junho/2024, no valor de R$ 14.402,71 (Catorze mil quatrocentos e dois reais e setenta e
um centavos);” nº 099/2024/AQUIPREV (a SEFIN): “Encaminha a proposta orçamentária
para o exercício de 2025;” nº 101/2024/AQUIPREV (ao GABPREF c/cópia a SEFIN):
“Informação da Taxa de Administração e Limite de Custeio da Taxa de Administração
com a respectiva insuficiência financeira;” nº 102/2024/AQUIPREV (ao SEFIN): “Informa
o pagamento de Imposto de Renda Retido na Fonte de competência junho e cópias dos
comprovantes de maio e junho/2024;” nº 104/2024/AQUIPREV (ao GABPREF c/cópia a
SEFIN): “Notifica o executivo para o cumprimento do decreto nº 022/2024;” 2). A Diretora
Administrativa Financeira, Srª Veruska Godoy Neves, apresentou a prestação de contas
do mês de junho/2024 juntamente, os processos de compras, processos de pagamentos
que depois de analisados foram aprovados pela Diretoria e posteriormente passarão à
apreciação dos conselhos. 3). Relatamos ainda que no período de junho/2024 a
Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, não repassou o aporte financeiro, que totaliza o
valor de R$ 397.611,38 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e onze reais e trinta e
oito centavos).  E sendo assim, na ausência do Aporte Financeiro no mês citado, o
Aquidauanaprev retirou o recurso aplicado na Agencia/Conta: 0615/238-3 apenas o valor
supracitado para complementação e pagamento da folha liquida de junho do corrente
ano conforme abaixo demonstrado.

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000    FONE (67) 3241-2019 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

4). O valor somado da arrecadação da Taxa de Administração sobre junho/2024 foi de
R$ 48.401,78 (quarenta e oito mil quatrocentos e um reais e setenta e oito centavos) e a
despesa no mesmo período foi de R$ 84.311,62 (oitenta e quatro mil trezentos e onze
reais e sessenta e dois centavos), conforme abaixo demonstrado:

4.1) Registra se nesta Ata que diante pesquisa e informações buscadas junto aos
Técnicos do Tribunal de Contas/MS em conjunto com a  Adimp, e esclarecimentos
adquiridos sobre a aplicabilidade da “Taxa de Administração e Limite de Gastos com a
taxa de administração”, tanto o limite quanto o arrecadado da receita para a taxa estava
em desconformidade com a LC nº 111/23 e o estipulado na reavaliação atuarial; o que se
fez necessário à readequação imediata para cumprimento da lei. Nota-se a redução da
receita da Taxa de Administração em aproximadamente 44% (quarenta e quatro inteiros
por cento). Informado via Comunicado Interno nº 015/2024 datado em 29/07/2024 o
Diretor Presidente com cópia ao Conselho Fiscal as despesas mensais fixas e flutuantes,
bem como a receita da taxa de administração e a insuficiência de recursos. Ainda neste
mesmo documento foram apresentadas as sugestões de suspensão de contratos para a
contenção de despesas imediata, ficando esta decisão a critério do Diretor Presidente a
ser tomada. 4.2). A mesma ainda informou que findou o mês de junho/2024 com o saldo
nas Contas do Banco do Brasil que corresponde a Reserva Administrativa (2.576-
3/120.592-7) foi de R$ 48.626,65 (quarenta e oito mil seiscentos e vinte e seis reais e
sessenta e cinco centavos) e o saldo que corresponde a Taxa de Administração (0123-
6/10.738-7) foi de R$ 75.637,83 (setenta e cinco mil seiscentos e trinta e sete reais e
oitenta e três centavos), totalizando a soma do valor das duas contas em R$ 124.264,48
(cento e vinte e quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e oito

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000    FONE (67) 3241-2019 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

centavos).  5)  Ainda com a palavra, a Diretora Administrativa Financeira explana aos
membros presente e faz o registro de que até a presente data, a prefeitura Municipal de
Aquidauana não realizou os depósitos/transferências bancárias referente aos crédito de
devolução do Imposto de Renda Retido na Fonte dos Aposentados e Pensionistas do
RPPS, consoante Art.60 da lei Complementar nº 111/2023 de 15/12/2023, a qual foi
regulamentada através do Decreto Municipal nº 022/2024, valor este totalizado em R$
767.271,28 (Duzentos e sessenta e sete mil duzentos e setenta e um reais e vinte e oito
centavos). Registra se nesta Ata que já foi informado ao Conselho Fiscal através da CI nº
014/2024 expedida em 25/07/2024 e comunicado na reunião extraordinária constando o
Registro desta informação na Ata 007/2024.  6). Aplicações Financeiras: A Diretora de
Previdência e Atuaria Ana Cláudia Barcelos apresentou o Relatório Analítico dos
Investimentos correspondentes ao mês de Junho, 2º Trimestre e 1º Semestre de 2024;
6.1) Os rendimentos da Renda Fixa foram de R$ 29.427.780,98 (Vinte e nove milhões
quatrocentos e vinte e sete mil setecentos e oitenta e oito reais e noventa e oito
centavos), a soma dos investimentos da 6.2) Renda Variável foi de R$ 15.588.910,88
(quinze milhões quinhentos e oitenta e oito mil novecentos e dez reais e oitenta e oito
centavos); 6.3) E a soma de Investimentos Exterior foi de R$ 3.482.651,16 (Três milhões,
quatrocentos e oitenta e dois mil seiscentos e cinquenta e um reais e dezesseis
centavos); 6.4) A soma em todos os investimentos em Junho, 2º Trimestre e 1º Semestre
de 2024 foi de R$ 49.167.558,85 (quarenta e nove milhões cento e sessenta e sete mil
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). 6.5) Quanto ao retorno
acumulado em Junho, 2º Trimestre e 1º Semestre de 2024 foram de 1,32% (um inteiro e
trinta e dois centésimos por cento) e quanto a Meta Atuarial acumulado de abril de 2024
foram de 5,03% (cinco inteiros e três centésimos por cento). 7) Nada mais havendo a ser
tratado, o Presidente encerrou a reunião, às quinze horas e trinta minutos, e para
constar, eu Veruska Godoy Neves, lavrei a presente ata que depois de lida será assinada
pelos presentes de forma digital.

DIRETORIA EXECUTIVA:

ANA CLÁUDIA BARCELOS

GILSON SEBASTIÃO MENEZES

VERUSKA GODOY NEVES

CONTADORA:

ADRIANA DA COSTA MARQUES

		2024-08-09T10:32:40-0400
	ANA CLAUDIA BARCELOS:48978337104

		2024-08-09T10:32:53-0400
	GILSON SEBASTIAO MENEZES:43734804191

		2024-08-09T10:33:09-0400
	VERUSKA GODOY NEVES:60901756172

		2024-08-09T10:34:24-0400
	ADRIANA DA COSTA MARQUES:90842421149